

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện năm 2021

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 01/03/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc tổ chức Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai Tháng hành động ATVSLĐ

- Ban hành các văn bản, Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/03/2021 về việc tổ chức Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2021; Quyết định số: 1245/QĐ-UBND ngày 05/04/2021 của UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định của các Bộ Luật. Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn về các hoạt động Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 phù hợp với tình hình phòng, chống đại dịch Covid-19.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện các nội dung: Xây dựng chương trình hành động ATVSLĐ, rà soát, bổ sung các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao động và phòng, chống cháy nổ; tự kiểm tra, đánh giá các nguy cơ rủi ro; đăng ký tổ chức huấn luyện đầy đủ về kiến thức, kỹ năng làm việc an toàn cho người sử dụng lao động, người lao động; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách về BHXH, BHYT, BHTN, khám sức khỏe định kỳ, thăm hỏi người bị tai nạn lao động; đầu tư mua sắm trang thiết bị bảo hộ lao động, phòng chống cháy nổ nhằm giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;

- Đội Phòng cháy, chữa cháy - Cứu hộ cứu nạn huyện tiến hành khảo sát và hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn, xây dựng các phương án chữa cháy cơ sở và phương án chữa cháy của lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp.

2. Kết quả thực hiện các hoạt động

2.1. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị xã hội, Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm văn hóa - Truyền thông huyện lên 03 câu khẩu hiệu trên cổng chào điện tử tại các tuyến đường trục chính; hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chấp hành các Bộ luật quy định và Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động;

- Cổng thông tin điện tử huyện thường xuyên đăng tải các tin bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học;

- Các văn bản về Pháp luật lao động được gửi đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên hệ thống hồ sơ công việc để các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, bệnh viện, trường học trên địa bàn đã hưởng ứng tích cực trong công tác tuyên truyền Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 thông qua một số hoạt động như: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện trong năm 2020, Chương trình kế hoạch năm 2021; tự kiểm tra thực hiện công tác ATVSLĐ-PCCN hàng năm;

2.2. Tổ chức kiểm tra hoạt động tại các doanh nghiệp

- Hướng dẫn, đôn đốc các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn triển khai các hoạt động Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 phù hợp với tình hình phòng, chống đại dịch Covid-19; Đoàn kiểm tra liên ngành đã xây dựng đề cương yêu cầu các đơn vị tự kiểm tra, đánh giá theo đề cương và báo cáo kết quả gửi về Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội. Qua báo cáo của các doanh nghiệp cơ bản đã thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch và bám sát đề cương thực hiện (*số doanh nghiệp nộp báo cáo 15 đơn vị*). Tuy nhiên một số doanh nghiệp thực hiện chưa nghiêm túc công tác tự kiểm tra, đánh giá của đơn vị mình; công tác tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động theo báo cáo, một số doanh nghiệp tổ chức khám tương đối đầy đủ, bên cạnh đó một số doanh nghiệp chỉ đạt 50% (do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 nên chưa tổ chức được); trong năm 2020 có xảy ra 01 vụ tai nạn làm 01 người chết (Công ty Nhựa bao bì Vinh tại khu công nghiệp Gia Lách thị trấn Xuân An); đa số doanh nghiệp đã tổ chức huấn luyện ATLĐ nhưng huấn luyện chưa đầy đủ theo quy định.

(có biểu tổng hợp phụ lục kèm theo)

3. Đánh giá, nhận xét

3.1. Đánh giá chung

Việc tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn huyện do ảnh hưởng đại dịch bệnh Covid-19 các đơn vị đã chủ động triển khai, tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, hướng về chủ đề "***Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên***" thu hút và tham gia tích cực của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức và tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ, thực thi có hiệu quả Luật ATVSLĐ và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đồng thời đẩy mạnh thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức

khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

3.2. Khó khăn, tồn tại

Thứ nhất, Nội dung thực hiện an toàn lao động, vệ sinh lao động hiện đang được quy định trong nhiều văn bản luật và văn bản do Chính phủ, các Bộ, ngành ban hành; đối tượng điều chỉnh trong Bộ luật lao động hiện nay cơ bản đang điều chỉnh, áp dụng đối với hoạt động lao động có quan hệ lao động giữa người lao động làm công ăn lương với người sử dụng lao động phần lớn. Trong khi đó, công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động liên quan đến cả những đối tượng không thuộc phạm vi trên, ví dụ như: nông dân, ngư dân, diêm dân và lao động tự do; người lao động trong các cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ không có giao kết hợp đồng lao động như trong các hộ gia đình, các làng nghề...; chế tài xử phạt chưa đủ sức răn đe người sử dụng lao động vi phạm.

Thứ hai, Việc tuân thủ pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động của nhiều doanh nghiệp chưa nghiêm và mang tính hình thức đối phó.

Thứ ba, Do ảnh hưởng chung của đại dịch Covid-19 nền kinh tế, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đang trong thời kỳ gặp rất nhiều khó khăn về tài chính, cạnh tranh tiêu thụ sản phẩm, dịch vụ... vì vậy có đơn vị nợ đọng bảo hiểm nhiều năm như (*Nhà máy đóng tàu Bến Thủy; số tiền nợ đọng bảo hiểm xã hội đến thời điểm 30/4/2021: là rất lớn*), một số đơn vị thực hiện chưa đầy đủ các quy định về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động nhằm giảm chi phí hoạt động của đơn vị.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Hỗ trợ phát hành các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền để cung cấp tới các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động;
- Hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

Trên đây là kết quả thực hiện Tháng hành động An toàn - vệ sinh lao động năm 2021, thực hiện quy định của Bộ Luật lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Công đoàn, Luật An toàn vệ sinh lao động và công tác phòng, chống cháy nổ tại các đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ngành, tổ chức CTXH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng